Data Ilerdam Vo idus septembris.
Ad quam diem dictus G. de Rees compauit; set ex parte 

dominarum nullus comparuit, et iudex tulit sententiam in hunc 
modum:

2In Christi nomine. Nouerint uniuersi quod causa uerteba-
tur inter G. de Rees, ciuem Ilerdensem, ex una parte, agentem, 
et dominam Marchesiam de za Guardia, comendatricem domus 
Iherosolimitani Hospitalis de Alguaira, et dominam Gueraldam, 
priorissam, et conuentum eiusdem domus, ex altera, super qua-
dam dominicatura siue super quibusdam possessionibus que olim 
fuerunt Raimundi de za Clusa, militis, sub examine Gillelmi de 
Tarrega, officialis domini episcopi Ylerdensis, qui, lite coram ipso 
legitime contestata, in causa procedens ipsam diffinitiua sententia 
terminauit, a qua sententia G. de Rees in hiis que contra ipsum 
lata fuerat ad dominum Tarrachone archiepiscopum appellauit, in 
hiis tamen que pro ipso lata fuerat ipsam sententiam aprobanda, 
prout hec omnia in actis plenius continentur. Dominus autem 
Tarrachone archiepiscopus causam appellacionis comissit mihi 
magistro Matheo, archidiacono Tarrachone. Partibus igitur citatis 
et in mei presencia constitutis, Guillelmus de Rees sententiam dicti 
Guillelmi de Tarrega, contra ius euidenter prolatam, in hiis que 
contra ipsum lata fuerat pluribus racionibus peciit infirmari, set in 
hiis que pro ipsa lata fuerat confirmari. Altera uero pars dicebat 
eam iuste latam et ideo petebat eam instatissime in hiis que pro 
ipsa lata fuerat confirmari, in eo que contra ipsam lata fuerat in-
firmari. Ego igitur magister Matheus superius nominatus, uisis et 
auditis racionibus utriusque partis ac omnibus in principali causa 
actitatis, diligenter examinatis, perlectis etiam instrumentis, G. de 
Rees in mea presencia constituto, dictarum dominarum Marchesie 
scilicet et Geralde seu procuratoris earundem fratris P. de Sero 
absencia seu contumacia, non obstante cum ipsarum absencia, Dei 
presencia repleatur, cum multociens citate et peremptorie per se 
uel procuratorem noluerint comparere sententiam auditure, habito 
consilio sapientum, sententialiter auctoritate domini archiepisco-
pi Tarrachone pronuncio bene appellatum et male iudicatum in 
eo scilicet quod quinta pars dominicature petite in libello extitit 
tantum adiudicata G. de Rees cum tota dominicatura fuisset sibi 
adiudicanda de iure. Et ideo sententiam memorati Guillelmi de 
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Tarrega infirmo in eo quo lata est contra G. de Rees; in eo autem 
in quo lata est pro ipso G. predictam sententiam confirmo. Nam, 
licet pars Hospitalis quoddam ostenderit instrumentum, quo cauetur 
dominicaturam siue possessiones de quibus agitur ad P. de Clusa 
empcionis titulo peruenisse, non ideo probatur error confessio-
nis quam fecit pars dominarum seu Hospitalis in iudicio dicens 
quod dominicatura seu possessiones predicte fuerant Raimundi de  
za Clusa, filii Petri predicti, nam nichil prohibet et Petrum de za  
Clusa ipsam dominicaturam seu possessiones emisse et postea 
R. de Clusa in suis bonis ipsam dominicaturam seu possessiones 
quoquo iure uel titulo habuisse, cum non probet hoc esse quod ab 
hoc contingit obesse, uerum, quia uictus uictori condempnandus 
est in expensis, memoratas dominas Marchesiam et Geraldam ac 
procuratorem earundem in expensis legitimis sacramento dicto G. 
de Rees declarandis condempno.

Lata sententia XVIIo kalendas octobris, anno Domini MoCCo 
quinquagesimo quarto, presentibus Petro de Serra, capellano de 
Alferraz, et G. Macip et Iohanne de Monsone.

Ego magister Matheus, archidiaconus Terranchonensis (sic), 
hanc sententiam tuli et hoc sig+num posui.

Sig+num Petri de Accuta, notarii publici Ilerdensis, qui hoc 
mandato magistri Mathei predicti scripsit et his omnibus interfuit 
et supraposuit in LXIIIa linea ubi dicitur «multum» et in LXXVIIa.

60

1254, (setembre - desembre)
Sança d’en Joan Berenguer i la seva néta Maria Bernuça, habitants 

d’Alguaire, venen a Guerau Botet, ciutadà de Lleida, i a la seva 
muller un olivar que tenen al terme de Riudovelles del Segrià 
pel preu de setanta sous jaquesos, salvat, però, els drets i cens 
de la casa del Temple de Gardeny.

 Hom delimita les afrontacions de l’olivar.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1458.

[...] quod ego Sancia [...] et neptis mea Maria Bernuza, stantes 
in Algayra, queque nostrum in solidum, per nos et omnes nostros, 
uendimus et cum hoc presenti instrumento in perpetuum tradimus 
uobis Geraldo Botet, ciui Ilerdensi, et domine [...]ori uestre et 
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successoribus uestris et cui uel quibus [...] quodam oliuare, quod 
habemus et abere debemus in termino de Riuo Ouium Sigriani. 
Vendimus —inquam— per septuaginta solidos Iaquensium, quos 
omnes a uobis abuimus et recep[...]bus bene uestri paccate sumus 
nostre uoluntati, renunciantes excepcioni non numerate peccunie 
et doli et beneficio diuidende accionis et minoris precii et illi legi 
que corrigit ultra dimidiam iusti [...] iuri, legi et consuetudini et 
beneficio et auxilio, scriptis et non scriptis, nobis nostrisque contra 
uos et uestros iuuantibus tanquam hic specialiter enumeratis. Et, 
si predicta uenditio aliquid plus precio iam dicto modo ualet aut 
in [...], parum uel plurimum, totum illud, quantumcumque sit, ex 
nostra mera liberalitate uobis et uestris damus et concedimus ad 
omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas. 
Affrontat autem dictum oliuare prima parte in [...] Pug Gros, se-
cunda in onore Templi, tercia in brazali, quarta in clamore. Sicut 
iste predicte affrontationes includunt et ambiunt, sic uendimus 
uobis predictum oliuare per iam dictum predium cum i[...]ressi-
bus et melioramentis cunctisque suis pertinentiis, ita ut ab hac 
die inantea, in qua hec presens scibitur carta, predictum oliuare 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis ad dandum, uendendum, 
inpigno[...]um et quicquid uoluerit in perpetuo faciendum, saluo 
tamen in omnibus et per omnia toto censu, iure et dominio pleno 
et fatica X dierum domus Milicie Templi Gardenii et successorum 
eiusdem presencium et futurorum [...] successores erimus inde 
uobis et uestris successoribus guirentes et legitimi deffensores 
contra omnes personas, excepta potestate terre, ante causam et 
in causam et contra causam, in iure et extra ius ubique [...] diui-
dende actionis et omni iuri, le[...], consuetudini et auxilio, scriptis 
et non scriptis, nobis nostrisque contra uos et uestros iuuantibus 
tanquam hic specialiter enumeratis. Et sic cum hoc [...] iure et 
dominio nostro et nostrorum ex [...] abstraymus et in uestrum 
ius, dominium, tenedonem et corporalem possessionem uestram 
et uestrorum eum mitimus et tradimus ad omnes [...] faciendas, 
sicut melius et plenius potest [...] et sanius intelligi ad comodum 
et saluamentum uestrum et uestrorum sine aliquo retentu nostro et  
nostrorum, quod ibi non facimus aliquo modo.

[...]bris, anno Domini millesimo CCLIIII.
Sig+num Sancie d’en Johan Berenger; sig+num Marie Bernuze, 

neptis eiusdem, que hoc laudamus, concedimus et f[...] rogamus. 
Sig+num fratris Gillelmi de Alchalano, comendatoris Gardenii, qui 
hoc firmo, saluo iure Templi. 
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Sig+num Philipi, baiuli Sigriani; sig+num [...] + num Bonastre 
de Falz; sig+num Gillelmi de Gia, testium. 

Petrus de Zaydine, scriptor Gardenii, scripsit suumque 
sig(signum)num inposuit.

61

1254, octubre
Bruna, vídua de Guillem de Gra, i Ramon Balb institueixen Gui-

llem de Resers, ciutadà de Lleida, llur procurador especial en 
la causa d’apel·lació que Marquesa, comanadora d’Alguaire, ha 
interposat, per mitjà d’un procurador, a la sentència donada 
per Guillem de Tàrrega, oficial del bisbe de Lleida, en la causa 
tinguda entre la pròpia Marquesa, la priora i el convent entorn 
de la llegítima que demanava dels béns de la seva filla, monja 
del mateix monestir.

 A Original: AAM, perg. núm. 113.

Notum sit cunctis quod ego Bruna, uxor quondam Guillelmi 
de Greia, et ego Raymundus Balb, quisque nostrum in solidum, 
renunciantes beneficio diuidende accionis instituimus uos Guillel-
mum de Rees, ciuem Ilerdensem, procuratorem nostrum specialem 
in causa apellacionis quam domina Marchesia, comendatrix de 
Alguayra, per quendam procuratorem suum interpossuisse dicitur 
a quadam sentencia Guillelmi de Tarrega, oficialis domini episcopi 
Ilerdensis, lata in causa que uertebatur coram eo inter propriam 
Marchesiam et priorissam et conuentum de Alguayra, ex Ia parte et 
dictam Brunam, ex altera, super legitimam que in bonis [...] perti-
net filie sue ac monialis predicti monasterii peteberit. Instituimus 
uos procuratorem nostrum specialem ad procurandum, petendum, 
recuperandum, reconueniendum, excipiendum, si necesse fuerit; et 
quicquid per uos factum fuerit et procuratum in iudicio uel extra 
iudicium ubique, si necesse fuerit, ratum et firmum habebimus et 
concedimus tanquam a nobis factum.

Quod est actum X[...] kalendas nouembris, anno Domini 
MCCLIIII.

S+num Brune predicte, s+num Raimundi Balb predicti, que 
et qui hoc firmamus et concedimus.

S+num Michaelis de Bellueer, baynerii; s+num Arnaldi de ces 
Coerç, sartoris, testium.
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Ego Petrus de Accuta, notarius publicus Ilerdensis, qui Iohan-
ni Lupo de Zaidino, scribe predicto, hoc scribi feci, subscribo*.

Sig(signum)num Iohannis Lupi de Çaydino, scribe, qui de 
mandato Petri de Accuta, notarii publici Ilerdensis, hoc scripsit.

62

1255, gener, 9
Estefania de la Guàrdia, senyora de l’Hospital de Jerusalem, de comú 

acord amb el seu gendre Guillem de la Cirera, en nom propi, 
de la seva néta Ramoneta i de tots els seus, arriba a un acord 
amb fra Pere de Granyena, castellà d’Amposta, fra Ponç de 
Bosc, preceptor de la casa de l’Hospital de Lleida, i amb tot el 
convent d’aquesta casa respecte a les demandes i querelles que 
hi tenia referent als beneficis temporals de menjar i de vestir 
que el mestre i frares d’aquest orde li havien assignat amb 
document assegurat damunt els béns temporals de les cases de 
l’Hospital; els absol de tota demanda, promet de tornar-los tots 
els instruments dotals estipulats entre ella i el seu difunt marit 
Arnau de la Guàrdia, i tots els altres instruments pertanyents 
al castell de la Guàrdia.

 Per la seva banda, Ponç de Bosc, preceptor de la referida casa 
de Lleida, fra Berenguer d’Aguda, prior, i fra Guillem de Flaçà, 
de comú acord amb tota la comunitat, i fra Pere de Granyena, 
castellà d’Amposta, convenen donar a Estefania de la Guàrdia 
—sols mentre visqui en l’hàbit secular, no després d’haver pres 
l’hàbit de religió— dos-cents sous jaquesos anuals, cent l’octau 
dia després de Sant Joan de juny i cent més per la Circumcisió 
del Senyor, amb la condició, però, que si Ramoneta definia, 
mentre estigués en l’hàbit secular, els seus drets, l’Hospital podria 
retenir la tercera part de l’esmentada quantitat anual; però, si 
Ramoneta entrava en religió, o moria, haurien de continuar 
pagant els dos-cents sous anuals a Estefania; d’altra banda, si 
Estefania moria abans de prendre l’hàbit de religió, l’Hospital 
no hauria de passar cap quantitat a Ramoneta.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, p. 295.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265v.

2In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego Stephania de ça Guardia, domina 
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Hospitalis Iherusalem, cum consilio et uoluntate Gillelmi de ça 
Cirera, generis mei, scienter et prudenter atque consulte et plena 
mea deliberacione et causa cognita, per me et per Raymundetam, 
neptem meam, et per omnes meos, uenio ad finem et ad concor-
diam et amicabilem composicionem cum hoc presenti instrumento 
perpetim ualituro uobiscum fratri Petro de Graynana, castellano 
Amposte, et fratri Poncio de Boscho, preceptore domus Hospi-
talis Iherusalem Ilerdensis, et cum toto conuentu eiusdem domus 
presente pariter et futuro et ab omnibus fratribus et conuentibus 
Hospitalis cuiuslibet loci et prouincie ab omnibus petitionibus et 
demandis siue querelis quas contra uos et uestros mouebam et 
faciebam siue facere uel mouere poteram racione benefici tempo-
ralis, uidelicet, uictum et uestitum, mihi a magistro et fratribus 
Hospitalis Iherusalem collati cum carta firmata in temporalibus 
domorum Hospitalis, unde absoluo et difinio atque remito cum 
hoc presenti instrumento omnia bona Hospitalis Iherusalem, mo-
bilia et inmobilia et semouencia, habita et habenda, ubicumque 
sint, specialiter et generaliter uestro bono intellectui et uestrorum, 
sicut melius et plenius dici, scribi et intelligi potest ad comodum 
et ad saluamentum uestrum et uestrorum successorum, quod de 
cetero ego nec Raymundeta, neptis mea, aliquid inde uobis nec 
successoribus \uestris/ non repetamus nec repeti faciamus modo 
ullo unquam in tempore. Et facio inde uobis et uestris firmum 
pactum de non petendo et de non agendo in iudicio seu etiam 
extra iudicium ubique, et perrenuncians scienter et prudenter 
atque consulte omni iuri et legi et consuetudini et beneficio et 
auxilio, scriptis et non scriptis, me meosque contra uos uel uestros 
iuuantibus, tanquam hic specialiter enumeratis. Item conuenio et 
promito bona fide stipulanti reddere et dare uobis fratri Poncio 
de Boscho, predicto preceptori dicte domus Hospitalis Iherusalem 
Ilerdensis, et fratribus eiusdem domus omnia instrumenta mea 
dotalia inita inter me et Arnaldum de ça Guardia, quondam ma-
ritum meum, et etiam omnia alia instrumenta eidem castro de ça 
Guardia pertinencia. Et pro hiis omnibus et singulis atendendis et 
complendis obligo uobis et successoribus uestris omnia bona mea, 
mobilia et inmobilia et semouencia, habita et habenda, ubicumque 
sint, specialiter et generaliter uestro bono intellectui et uestrorum; 
sed, ut firmius atendatur scienter et prudenter atque consulte, 
ego Stephania de ça Guardia predicta non coacta in aliquo nec 
ui, metu inducta, sed bono animo et expontanea uoluntate mea 
facio uotum Deo et Sancto Iohanni Babtiste et uobis fratribus 
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supradictis me hec omnia predicta et singula fideliter obseruare, 
atendere et complere et in aliquo non uiolare nec contrauenire 
aliqua racione uel causa modo ullo unquam in tempore.